UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

Số:  1399 /STC-HCSN
V/v kinh phí thực hiện đấu thầu

khai thác 09 tuyến xe buýt trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đồng Tháp, ngày  19 tháng  6  năm 2020

Kính gửi:  Sở Giao thông vận tải.

Tiếp nhận Công văn số 681/SGTVT-KHTC ngày 01/6/2020 của Sở Giao

thông vận tải về việc cấp kinh phí thực hiện đấu thầu khai thác 09 tuyến xe buýt

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính về

việc quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt

động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân

dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, gói thầu: Khai thác 09

tuyến xe buýt giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn Tỉnh.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Công văn số 681/SGTVT-KHTC ngày 01/6/2020 của Sở Giao

thông vận tải, trong đó đơn vị đề nghị cấp kinh phí để chi trả các chi phí: Chi phí

lập hồ sơ mời thầu; Chi phí thẩm định hồ sơ mời thầu; Chi phí đánh giá hồ sơ dự

thầu; Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu; Chi phí cho hội đồng tư vấn

giải quyết kiến nghị của nhà thầu về kết quả lựa chọn nhà thầu với tổng số tiền dự

kiến là 210.000.000 đồng. Tuy nhiên, đơn vị chưa lập dự toán thu từ tiền bán hồ

sơ mời thầu. Do đó, Sở Tài chính đề nghị đơn vị lập dự toán thu từ tiền bán hồ sơ

mời thầu để làm cơ sở xem xét các khoản chi phí.

Căn cứ tại Điểm a, b Khoản 3 Điều 4 của Thông tư số 58/2016/TT-BTC

ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính về nội dung thu trong hoạt động lựa chọn nhà

thầu như sau:

“a) Thu từ việc bán hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu: Căn cứ quy mô, tính

chất của gói thầu, cơ quan, đơn vị mời thầu quyết định mức giá bán một bộ hồ sơ

mời thầu, hồ sơ yêu cầu (bao gồm cả thuế) đối với đấu thầu trong nước nhưng tối

đa là 2.000.000 đồng (hai triệu đồng) đối với hồ sơ mời thầu và 1.000.000 đồng

(một triệu đồng) đối với hồ sơ yêu cầu; đối với đấu thầu quốc tế, mức giá bán

theo thông lệ đấu thầu quốc tế.

b) Trường hợp nhà thầu có kiến nghị về kết quả lựa chọn nhà thầu thì cơ

quan, đơn vị mời thầu được phép thu của nhà thầu để bảo đảm chi phí cho việc

xem xét giải quyết xử lý kiến nghị đó. Mức thu bằng 0,02% giá dự thầu của nhà

thầu có kiến nghị nhưng tối thiểu là 1.000.000 đồng (một triệu đồng) và tối đa là

50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng)”.

Căn cứ tại Khoản 6 Điều 4 của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày

29/3/2016 của Bộ Tài chính về nguồn kinh phí bảo đảm cho quá trình đấu thầu có

quy định “Cơ quan, đơn vị khi tổ chức mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ được

sử dụng nguồn kinh phí quy định tại Điểm a, Điểm b Khoản 3 Điều này để chi

phí cho quá trình đấu thầu, giải quyết các kiến nghị của nhà thầu. Trường hợp

nguồn kinh phí nêu trên không đảm bảo để chi cho quá trình đấu thầu thì cơ quan,

đơn vị được phép sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan,

đơn vị mình để bù đắp; trường hợp còn dư, được bổ sung vào kinh phí hoạt động

của cơ quan, đơn vị”.

Từ các căn cứ trên, Sở Tài chính đề nghị đơn vị sử dụng nguồn thu bán hồ

sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; nguồn thu từ nhà thầu đối với trường hợp nhà thầu có

kiến nghị về kết quả lựa chọn nhà thầu để chi trả chi phí trong quá trình đấu thầu.

Trường hợp nguồn kinh phí nêu trên không đảm bảo để chi cho quá trình đấu

thầu thì đơn vị sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị để bù

đắp chi phí.

Sở Tài chính thông báo đến đơn vị được biết tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:          KT.GIÁM ĐỐC

-Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC
-UBND Tỉnh (báo cáo);
-Lãnh đạo Sở;

-Lưu VT, HCSN(T.H).

 Ngô Thị Ngọc Sương

		2020-06-19T11:34:56+0700
	Sở Tài chính